**„Práva národnostných menšín a jazykové právo
v rokoch 1918-1938 v Československu“**

Vedúci diplomovej práce: Doc. Dr. Ing. Ján Gronský, CSc.

Katedra ústavného práva

„Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracoval samostatne
za použitia zdrojov a literatúry v nej uvedených.“

26.6.2007

.....
dátum

.....
Marek Preták

Týmto chcem poďakovať vedúcemu diplomovej práce Doc. Dr. Ing. Jánovi Gronsému, CSc. za rady, poznámky, a ústretový prístup, ktoré nemalou mierou prispeli k vzniku tejto diplomovej práce.

Tiež sa chcem poďakovať JUDr. PhDr. René Petrášovi, Ph.D. za odborné konzultácie k danej problematike.

Obsah

Úvod

I. Kapitola – Založenie Československého štátu

I/1 Pojem menšina..... str.2
I/2 Rakúsko Uhorské vyrovnanie str.3
I/3 Vznik Československa str.7
I/4 Parížska mierová konferencia..... str.10

II. Kapitola – Zákonodarstvo rokov 20tych.....str.14

II/1 Sčítanie ľudu..... str.14
II/2 Práva národnostných menšín..... str.17
II/2/1 Ústava 1920..... str.17
II/2/2 Jazykové právo..... str.21
II/2/3 Zákon o štátnom občianstve..... str.25
II/2/4 Pozemková reforma..... str.29

III. Kapitola – Situácia rokov 30-tych.....str.31

III/1 Zákonodarná iniciatíva v danom období.....str.32

IV. Kapitola – Odsun obyvateľstva.....str.37

V. Kapitola – Podkarpatská Rus.....str.39

V/1 Jazykové právo na Podkarpatskej Rusi.....str.44

Záver.....str.47

Zoznam literatúry

Úvod

Táto diplomová práca sa zaoberá právom národnostných menšín a jazykového práva do roku 1938. Práca sa zaoberá predovšetkým ústavným právom. Je rozdelená do jednotlivých kapitol a to chronologicky, pretože aby sme mohli rozoberať problematiku práva národnostných menšín za prvej republiky, je potreba, ba dokonca je nutné, sa na ňu pozrieť obširnejšie, teda aj z historického hľadiska. Preto pri rozbere vnútroštátneho práva i historického vývoja som sa zaoberal aj situáciou za monarchie. V prvom rade sa venujem Rakúsko-Uhorskému vyrovnaniu, jeho dopadu na národ Čechov a národ Slovákov, budem sa krátko venovať domácejmu a zahraničnému odboju počas 1. svetovej vojny, lebo mal značný vplyv na utváranie samostatného Československého štátu. Neopomením ani hľadisko medzinárodného práva, ktoré malo významný vplyv na utváranie hraníc novo vzniknutého spoločného štátu Čechov a Slovákov a tým spôsobilo, že tento štát sa stal štátom rôznorodých národov, čo v konečnom dôsledku pôsobilo neustále konflikty medzi väčšinovými národmi (Česi a Slováci) a menšinami(Nemci , Maďari). Základom medzinárodného práva bola mierová konferencia v Paríži vo Versailles. Vplyv medzinárodného práva na vnútroštátne bol značný, veď jednotlivé ustanovenia menšinovej zmluvy z mierovej konferencie boli dokonca implementované vo forme ústavných zákonov do ústavného zákonodarstva Československa. Hlavnú pozornosť venujem roku 1920, keď bola prijatá ústavný zákon č.121/1920 Sb.z. a n., presnejšie jej ustanovenia týkajúce sa národnostných menšín a ústavné zákony na ňu naväzujúce, ako napríklad jazykový zákon. Zápisy z jednania parlamentu zo dňa 29.2. 1920, teda dňa keď bola prijatá Ústava a ďalšie ústavné zákony mi poslúžia ako historický prameň pri pohľade na konkrétne jednania o zákonoch týkajúcich sa národnostných menšín.

Určitú časť práce zaberie aj rozbor zákonodarstva 30-tych rokov v súvislosti so zmenou situácie v Nemecku roku 1933, teda nástupom Hitlera k moci. Na záver sa zameriam na pomníčovské usporiadanie Československa a následky, aké táto udalosť spôsobila, a tiež na udalosti vzniklé po konci 2. svetovej vojny spojené s vyhnaním, vysídlením a výmenou obyvateľstva.

Aj v dnešnej dobe sa stretávame s konfliktnou problematikou národnostných menšín. Pochopenie problematiky v historických a ústavných súvislostiach môže byť, podľa môjho názoru, prínosom pre súčasné aj budúce generácie.

I. Kapitola – Vznik Československa

I/1 Pojem menšina

Predtým, než sa začnem venovať samotnej práci, je nutné na úplný začiatok si vymedziť, čo to vlastne znamená pojem menšina, konkrétnejšie rozdiel medzi pojmami „národná menšina“ a „národnostná menšina“. Existujú rôznorodé koncepcie, z ktorých by sme sa mohli spomenúť názory Emila Soboty, významného českého právnika a publicistu. On vo svojich prácach vychádzal z tézy, že z právneho hľadiska bol za národný štát označovaný ten, ktorého právny poriadok dával prednosť určitému národu, zatiaľ čo v národnostnom štáte existovala rovnosť všetkých národov. V Československu bolo možné nájsť ako prvky rovnosti, tak i ustanovenia o prednosti československého (na Podkarpatskej Rusi rusínskeho) národa a pre menšiny bolo garantované minimum.¹

Musíme si uvedomiť skutočnosť, na ktorú upozorňuje aj JUDr. Petráš vo svojich prácach, že keď používame pojmy ako menšina, národ a pod., ich presná a obecne uznávaná definícia neexistuje. Celé to bolo komplikované ešte aj zásahmi štátu. Ako príklad možno uviesť snahu komunistického režimu po roku 1948, keď sa pod vplyvom socialistickej politiky pristúpilo k označovaniu národnostných menšín ako národností, čo bolo zapríčinené určitým sprofanovaním pojmu menšina, ako aj snahou dištancovať sa od menšinových pomerov buržoáznej prvej republiky.²

Avšak pokiaľ vnímame tieto pojmy v tradičnom slova zmysle, tak pod pojmom menšina rozumieme menšinu národnú tj. jazykovú, náboženskú, rasovú atď.³ Ja sa však vo svojej práci budem venovať

¹ bližšie viď: Sobota E.: *Republika národní či národnostní*, Praha 1929

² bližšie viď Petráš R.: *Menšiny v komunistickém Československu*, Praha 2007, Eurolex Bohemia,

³ Petráš R.: *Menšiny v komunistickém Československu*, Praha 2007, Eurolex Bohemia, str. 25 a n.

menšinám národnostným (Nemci, Maďari, Rusíni, Židia atď.) a ich postaveniu v Československu.

I/2 Rakúsko – Uhorské vyrovnanie

Aby sme mohli písať o menšinách v prvej Československej republike, je potreba sa na danú problematiku pozrieť obšírnejšie a to hlavne v historických súvislostiach, pretože problematika menšín prechádzala dlhodobým, pomerne kontinuálnym vývojom. Ďalej musíme spomenúť aj rozličné koncepcie, z ktorých nakoniec vznikol Československý štát.

Revolúcia v roku 1848 a jej revolučná vlna, ktorá prechádzala celou Európou zasiahla pochopiteľne aj Rakúske cisárstvo. Tento režim nebol schopný brániť svoju vlastnú existenciu a sa takmer bez odporu zrútil. Knieža Metternich odstúpil a bola menovaná nová vláda na čele s F.A.Kolovratom, ktorá nemala ľahkú situáciu. Bola pod paľbou rozličných požiadavkov, či už liberálnych, nacionálnych, či stupňujúci sa radikalizmus študentov. K tomu sa pridala požiadavka autonómie, respektíve odtrhnutia sa Uhorskej polovice mocnárstva.

V Českých zemiach sa zmienky o parížskej revolúcii rozniesli vcelku rýchlo a už 11. marca 1848 zvolal spolok Repeal verejnú schôdzu občanov Prahy do Svatováclavských lázní. Na tomto zhromaždení vznikla petícia k cisárovi, ktorá zahrňovala české požiadavky, vlastne to bol prvý novodobý český politický program. Petícia obsahovala požiadavky jazykové (zrovnoprávnenie češtiny s nemčinou), štátoprávne (uznanie a upevnenie jednoty zemí koruny českej) aj liberálne (mestskú a obecnú samosprávu, verejnosť súdneho jednania a pod.).⁴ Na danú petíciu bola daná vyhýbavá odpoveď a pod tlakom verejnosti bola vydaná nová petícia. Tieto nové požiadavky tiež pod tlakom ďalších udalostí, a to porážkami Rakúšanov v Taliansku


[…]


⁴⁹ Peška Z.: Národní menšiny a Českoslovesnko, Bratislava 1932, str.210-218

maďarské školy. Rusínsky jazyk mal byť povinným vyučovacím jazykom v prvých triedach a mal postupovať do vyšších tried všetkých škôl. Ale školy menšinové maďarské sú chránené ako všetky menšiny v republike, menšinovým ustanovením mierovej konferencie a zákonmi a nariadeniami republiky.

Problematiku úradného styku štátnych orgánov so stranami upravuje jazykový zákon. Podľa ustanovení §6 tohto zákona (*Sněmu, jenž zřízen bude pro Podkarpatskou Rus, vyhraženo jest, aby upravil otázku jazykovou pro toto území způsobem slučitelným s jednotností státu československého (čl.10. smlouvy St. Germainské). Pokud tato úprava nebude provedena, budiž užití tohoto zákona, avšak s ohledem na zvláštní jazykové poměry v území.*), je definitívna úprava jazykového práva ponechaná snemu Podkarpatskej Rusi. Avšak ak snem nebude zriadený, čo sa vlastne aj stalo, platí pre toto územie všeobecný jazykový zákon, ale s prihliadnutím na zvláštne jazykové pomery na tomto území. Jazykové nariadenie upravilo pomery na Podkarpatskej Rusi tak, že sa vedľa štátneho oficiálneho československého jazyka zaviedlo oprávnenie užívať jazyk ruský a maloruský. V praxi to vyzeralo tak, že jazykom ruským (maloruským) je možné pri každom súde, úrade či orgáne v celej Podkarpatskej Rusi podávať podania, a v tomto jazyku mali byť tieto podania prejednané a vybavené. Tiež mali byť vedľa štátneho jazyka týmto jazykom označené úradné budovy a vydávané úradné vyhlášky. Ďalej všetky podania vykonané jazykom ruským (maloruským) musia byť u všetkých samosprávnych úradov a verejnoprávnych korporácií v Podkarpatskej Rusi prijímané za obdobných podmienok, platných pre jazyk štátny.⁵⁰

Z toho môžeme usudzovať, že postavenie ruského (maloruského) jazyka bolo na Podkarpatskej Rusi voči ostatným menšinovým jazykom postavením privilegovaným a blížilo sa k postaveniu štátneho, teda oficiálneho jazyka. Musíme mať však na pamäti, že všetky tieto

⁵⁰ Peška Z.: Národní menšiny a Českoslovesnko, Bratislava 1932, str.218

ustanovenia sú len výnimkami, ktoré platia na území Podkarpatskej Rusi práve pre jej zvláštnosť voči ostatným územiám republiky. Z toho vyplýva, že tieto výnimky neplatia na ostatných miestach republiky, kde tento ruský (maloruský) jazyk má postavenie, ako ktorýkoľvek iný menšinový jazyk. Tak isto to platí aj na území Podkarpatskej Rusi vo všetkých ostatných prípadoch, na ktoré sa nevzťahuje dané nariadenie. V tomto prípade musíme tento jazyk postaviť na úroveň ostatným menšinovým jazykom.

Záver

V tejto práci som sa snažil zachytiť postavenie národnostných menšín v prvej republike. Mojou snahou bolo pozrieť sa na danú problematiku obšírnejšie, teda aj z historického hľadiska, a to stručným rozborom právnych predpisov Rakúsko-Uhorska. V tomto období sa formovali prvé predstavy o spoločnom štáte Čechov a Slovákov. Vytvorenie spoločného štátu sa stalo skutočnosťou po prvej svetovej vojne, kde novo vzniknutý štát sa postavil k víťazným mocnostiam a diplomatickými jednaniami nakoniec dosiahol rozsiahle územné zisky. To však v sebe nieslo časovanú bombu v podobe území obývaných menšinami, hlavne nemeckými a maďarskými, ktoré sa však s tým, že sa odrazu ocitli v postavení menšín nevedeli zmieriť.

Napriek tomu sa nový štát budoval na demokratických zásadách a menšinám poskytoval dostatočnú právnu ochranu. Samozrejme to aj vyplývalo z medzinárodných záväzkov prijatých na mierových rokovaníach, kde víťazné mocnosti vnútili svojim spojencom menšinové zmluvy, ktoré zaisťovali určité práva príslušníkom menšín a dávali ich pod medzinárodný dohľad. Medzi najvýznamnejší záväzok patrila *„Zmluva medzi čelnými mocnosťami spojenými a združenými a Československom podpísaná v Saint-Germain-en-Laye dňa 10.septembra 1919“* tzv. menšinová zmluva, ktorou novo vznikajúci štát prevzal záväzok poskytovať menšinám minimálny štandard ochrany. Mnohé ustanovenia menšinovej zmluvy boli priamo prebraté do zákonov. Avšak nemôžeme povedať, že predpisy na ochranu menšín tvorili nejaký jednotný systém. Jednotné menšinové práva boli „roztrúsené“ po celom právnom poriadku.

Menšiny sa nemohli na svoje práva zakotvené v ústave a s ňou súvisiacich zákonoch nijak sťažovať. Ale menšiny sa so štátom zmierovali len veľmi pomaly, často zotrvali na demonštratívne negatívnej politike. To všetko neskôr vyústilo do výrazne ostrejšieho

postoja hlavne nemeckej menšiny posilneného nástupom nacistov v Nemecku k moci. Vláda začala prijímať nové opatrenia k zmiereniu napätia, ale nevedlo to k nijakému úspechu. Požiadavky sa stále viac a viac stupňovali. Všetko nakoniec vyústilo k zániku prvej republiky a výraznému okliešteniu územia.

Po vojne sa správne menšiny považovali za hrozbu jednoty a stability krajín a ich práva im boli na dlhú dobu odobraté. To však nemení nič na tvrdení, že Československo v období prvej republiky bolo štátom s najdemokratickejšou národnostnou politikou.
