Posudek na diplomovou práci

„Práva národnostných menšín a jazykové právo v rokoch 1918-1938 v Československu“

Diplomant: Marek Preták

Vedoucí diplomové práce: Doc. Dr. Ing. Ján Grónský, Csc.

Oponent diplomové práce: JUDr. Helena Petrův, Ph.D

Diplomová práce „Práva národnostných menšín a jazykové právo v rokoch 1918-1938 v Československu“ je členěna do pěti základních kapitol, které se postupně zabývají problematikou a okolnostmi postavení menšín v období konce monarchie a vzniku ČSR; zákonodárstvím dvacátých let minulého století; postavení menšín v letech třicátých; otázkou odsunu obyvatelstva po druhé světové válce a problematikou Podkarpatské Rusi. Práce dále obsahuje stručný úvod a závěr a seznam literatury. Celkový rozsah práce je 49 stran.

Diplomant si pro svou práci vybral významné téma z ústavní historie Československa, jíž se problematika menšín prolíná od samého počátku vzniku samostatného státu až do současnosti. Nelze než souhlasit s diplomantem, že pochopení problematiky postavení menšín v historických a ústavních souvislostech je neodmyslitelné pro studium a výzkum v této oblasti. Diplomová práce vystihuje některá klíčová období pro vývoj zpracovávané problematiky a to jak z historického, tak i ústavně právního pohledu. Určitá témata zpracoval diplomant pečlivě, jiná stručněji, a některá, jež by však dokreslila vývoj postavení menšín na území ČSR od jejího vzniku, vynechal.

Mezi témata, která jsou v diplomové práci zpracována dostatečně, patří např. otázka zahraničního vlivu na menšinovou problematiku v ČSR mezi dvěma světovými válkami (dopad pařížské mírové konference) či problematika jazykového práva, zákona o státním občanství či otázkou pozemkové reformy.

Jiné otázky jsou však zpracovány příliš stručně či zcela opominuty. Vzhledem k tomu, že diplomová práce má omezený rozsah, uvedu zde alespoň ty, které považuji z hlediska zvoleného tématu za klíčové. Především se domnívám, že přestože otázka definice pojmu menšina je velmi složitá a stále diskutabilní, diplomant by měl věnovat jeho vymezení v souvislosti s vývojem v ČSR více prostoru. Pojem menšina je věnována první část první kapitoly a zpracování této problematiky diplomant věnuje jen o něco víc než jednu stranu se závěrem, že se bude dále „...věnovat menšinám

národnostným (Nemci, Maďari, Rusíni, Židia atď.)". Na tuto poznámku navazuje má další připomínka, která se týká skutečnosti, že diplomant zcela ve své práci vynechal specifickou otázku postavení židovské menšiny v ČSR ve zpracovávaném období, a to i přesto, že v kapitole IV. přesahuje zvolené časové období a věnuje se otázce odsunu obyvatelstva. Z tohoto hlediska je popsán vývoj nelogický, neboť na kapitulu o zákonodárství v třicátých letech, jež končí Mnichovským diktátem, (ne) navazuje kapitola věnovaná odsunu obyvatelstva po druhé světové válce. Takto se diplomant jednak omezil především na otázku menšiny německé, jednak vůbec nenaznačuje situaci v období druhé republiky, jež je pro historický pohled na postavení menšin u nás také signifikantní.

Předpokládám, že diplomant bude mít možnost se k těmto připomínkám vyjádřit během ústní obhajoby své práce.

K práci mám i technickou připomínku, týkající se nedostatečných citací pramenů. Na některých místech, např. str. 15 diplomové práce (národnostní struktura po vzniku ČSR) nevyplývá jasně, z jakého pramene diplomant uvedené informace čerpal.

Celkově posuzovaná práce dle mého názoru splňuje předpoklady na diplomové práce a tímto jí doporučuji k ústní obhajobě.

JUDr. Helena Petrův, Ph. D.

V Praze 5. 9. 2008